ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KGVX Kon Tum, ngày     tháng 10 năm 2024
V/v tăng cường thực hiện

công tác phát ngôn và cung cấp

thông tin báo chí phản ánh,

dư luận xã hội quan tâm

Kính gửi:
-  Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

-  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai kết luận Hội nghị giao ban công tác báo chí quý III năm 2024 tại

Thông báo số 120-TB/BTGTU ngày 07 tháng 10 năm 2024 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy; xét báo cáo, đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số

1776/STTTT-TTBCXB ngày 22 tháng 10 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phát ngôn và cung cấp thông tin

báo chí phản ánh, dư luận xã hội quan tâm theo quy định và chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Văn bản số 727/UBND-KGVX ngày 04 tháng 3 năm 20241,

Văn bản số 4282/UBND-KGVX ngày 19 tháng 12 năm 20222 và các văn bản có

liên quan.

- Chuẩn bị đảm bảo các nội dung thảo luận, giải trình những vấn đề báo chí

phản ánh, dư luận xã hội quan tâm thuộc thẩm quyền quản lý để cung cấp, thông

tin tại Hội nghị giao ban báo chí theo quy định; kịp thời xử lý, khắc phục những

vấn đề báo chí phản ánh.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tranh thủ các nguồn lực để thực

hiện đầu tư, lắp đặt, sửa chữa, nâng cấp Hệ thống đài truyền thanh cấp xã để

phục vụ tốt cho công tác thông tin, tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các nhiệm vụ chính trị của

địa phương. Tăng cường kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền qua hệ thống

đài truyền thanh cấp xã; kịp thời có biện pháp chấn chỉnh đối với trường hợp sử

dụng không hiệu quả, gây lãng phí nguồn lực, trang thiết bị đầu tư, mua sắm

theo quy định. Đồng thời chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã, phường, thị trấn phát huy hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền qua các

Trang thông tin điện tử của đơn vị, địa phương3.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

1 Về nâng cao chất lượng hoạt động báo chí; tổ chức bình chọn, công bố 10 sự kiện nổi bật của tỉnh.
2 Về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo chí, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong

giai đoạn hiện nay.
3 Trong đó lưu ý, ngoài việc thông tin, tuyên truyền các hoạt động, chỉ đạo, điều hành của đơn vị, địa phương cần chú trọng

các nội dung định hướng, hướng dẫn tuyên truyền định kỳ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông.

3853 28

2

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động báo chí, đội ngũ
phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh theo quy định và chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4282/UBND-KGVX ngày 19 tháng 12 năm 20224;

kịp thời phát hiện và phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các cơ quan chức năng
xử lý, định hướng hiệu quả đối với những thông tin sai lệch bản chất, ảnh

hưởng đến sự phát triển của tỉnh, của đất nước.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, đồng thời tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời những đơn vị, địa phương chậm xử

lý, khắc phục những vấn đề báo chí phản ánh.

- Tăng cường theo dõi,, hướng dẫn các cơ quan báo chí và các đơn vị, địa

phương tăng cường thông tin, tuyên truyền một số nội dung trọng tâm trong quý

IV năm 2024 của tỉnh, trong đó chú trọng thông tin, tuyên truyền những chủ đề

lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo

hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tại Văn bản số 2707-CV/BTGTU ngày

17 tháng 10 năm 2024; các hoạt động, sự kiện văn hóa, du lịch của tỉnh…

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVXTPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

4 Về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo chí, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng

xã hội trong giai đoạn hiện nay.